关于印发《药学院共享仪器平台运行经费管

理办法》（2016 年 12 月修订）的通知

各系、研究室（中心）：

《药学院共享仪器平台运行经费管理办法》业经药学院

教授委员会讨论，并提交药学院党政联系会议审议通过，现

予印发，请认真贯彻执行。

特此通知。

苏州大学医学部药学院

2016 年 12 月 22 日

医学部药学院
苏大药〔2016〕5 号

药学院共享仪器平台运行经费管理办法

（2016 年 12 月修订）

根据药学院共享仪器平台运行的实际需要，为彰显“专

管公用、资源共享、合理收费、有偿使用”的基本原则，根

据《苏州大学大型仪器设备收费管理暂行办法》，学院共享

仪器平台正式运行经费，具体管理办法如下：

一、经费来源

药学院内科研团队及校内外其他科研团队交纳的共享

平台公共资源使用费：

1、学院内部科研团队交纳的共享平台使用费：100%返还

共享平台（用于仪器设备维护维修、公共试剂耗材支出）。

2、校内其他科研团队交纳的共享平台使用费：50%上交学

校，50%返还共享平台（30%用于仪器设备维护维修、公共试

剂耗材支出，20%用于加班费和测试人员补贴）。

二、收费标准

为支持和鼓励学院科研工作的积极开展，药学院内部各

科研团队使用大型仪器的收费标准按照不高于学校收费标

准的 25%执行，具体收费标准见附件《药学院共享仪器平台

仪器有偿使用收费标准》；校内外其他科研团队按照苏州大

学大型仪器使用收费标准执行。

学院内部收费标准可根据仪器平台运转情况做出调整。

收费标准调整方案经药学院教授委员会提出，药学院党政联

席会议通过方可生效。

仪器设备按照实际使用分钟数计费。

三、收费流程

1、账单确认：每月初学院共享平台向各团队公布上一

月电子账单，纸质账单由团队负责人签字备案。

2、内部转账：每季度首月 15 日前各团队经费负责人对

《苏州大学内部转账通知单》和《苏州大学预约报销单》签

字确认后，统一交至共享平台管理人员，集中到财务处进行

转账收费。

四、经费管理

1、经费负责人：负责经费预算管理、经费收支审核签

字；根据年度平台运行经费使用情况适时提出变更中心内部

收费标准的报告，报学校财务处核批。

2、平台管理人：负责收费统计、账单管理、内部转账、

支出报账等经费日常经办工作；分析评估本年度平台经费列

支情况，规划次年度经费预算。

五、经费使用范围

1、仪器设备维修维护：主要包括激光共聚焦显微镜更换

激光器，高效液相更换氘灯，主动阀，管线等，紫外分光光

度计更换氘灯、钨灯等，荧光显微镜更换汞灯，荧光定量 PCR

仪更换卤素灯、热盖等，酶标仪更换紫外灯，纯水系统更换

离子交换柱，凝胶成像系统更换紫外灯管等。

2、公共试剂耗材支出：主要包括液氮、高纯流动相试

剂，过滤头（膜），二氧化碳，全血分析仪试剂，洗片机显

影、定影液、鞘液等。

六、本办法经药学院党政联席会议讨论通过实施。

附件 1：药学院共享平台仪器有偿使用收费标准

序号 设备名称
放置

地点
品牌 校内 院内

1 贝克曼超速离心机 2408 BECKMAN 100 元/小时 30 元/小时

2 单四级杆液质联用仪 1122 安捷伦
100 元/小时
不满 1 小时
按 1 小时计

50 元/小时
不满 1 小时
按 1 小时计

3 蛋白层析系统 2317 BIO-RAD 50 元/小时 10 元/小时

4
飞行时间高分辨色谱质

谱联用仪
1122 安捷伦

600 元/小时
不满 1 小时
按 1 小时计

150 元/小时
不满 1 小时
按 1 小时计

5 分选型流式细胞仪 2317 BD
800 元/小时加

开机费 200 元
400 元/小时加

开机费 200 元

6 高效液相色谱 1306 安捷伦 20 元/小时 5 元/小时

7 化学发光仪 2317 赛默飞 50 元/小时 10 元/小时

8
活体动物体内可见光成

像系统
1306 冷泉港 150 元/小时 30 元/小时

9 激光共聚焦显微镜 2417 卡尔蔡司 100 元/小时 35 元/小时

10 激光粒径仪 1406
PSS

NICOMP
50 元/小时 10 元/小时

11 冷冻干燥机 2117 CHRIST 20 元/小时 5 元/小时

12 离子交换色谱仪 1122 万通 100 元/小时 35 元/小时

13 流式细胞仪 2317 BD 60 元/小时 30 元/小时

14 喷雾干燥仪 2117 步琪 100 元/小时 30 元/小时

15 全波长酶标仪 2317 BIO-RAD 80 元/小时 20 元/小时

16 全自动凝胶成像系统 1504 BIO-RAD 50 元/小时 25 元/小时

17 日立微型超速离心机 2317 日立 50 元/小时 15 元/小时

18 双色红外激光成像系统 1306 基因 100 元/小时 30 元/小时

19
四极杆-飞行时间液质

联用仪
1122 安捷伦 100 元/小时 35 元/小时

20 微量紫外分光光度计 1312 岛津 50 元/小时 15 元/小时

21 旋光仪 1306 RUDOLPH 50 元/小时 10 元/小时

22 荧光定量 PCR 仪 1504 BIO-RAD 50 元/小时 15 元/小时

23 荧光分光光度计 1312
Perkin
Elmer

50 元/小时 20 元/小时

24 紫外分光光度计 1306 岛津 50 元/小时 10 元/小时

25 双光子共聚焦显微镜 2417 尼康 200 元/小时 50 元/小时

26 高速大容量冷冻离心机 2115 BECKMAN 50 元/小时 10 元/小时

附件 2：药学院共享平台仪器有偿使用收费流程

1、发送电子账单

   每季度平台收费管理人员向各科研团队发送上季度共享

仪器使用计费电子账单。

2、电子账单确认

   请向各科研团队仔细核对，发现问题在收到账单 3 日内

及时反馈，逾期未有信息反馈，默认为确认账单。

3、计费和缴费

    每个季度首月 15 日前，各科研团队负责人对《苏州大

学内部转账通知单》和《苏州大学预约报销单》签字确认后，

统一交至共享平台管理人员，集中到财务处进行转账收费。。

备注：对于每个季度首月底前仍未完成缴费的平台，共享平

台负责邮件提醒一次，提醒后 10 天内仍未缴费，暂停该平

台共享仪器使用权限直至完成缴费。

苏州大学医学部药学院办公室             2016 年 12月 22 日印发